14)quandocunque tuerltls rcqullltl prlvlleglum vestrum (nostrum:
Bblt)seu quamcunque indulgentiam exhibere, vel quodcunque Instrumen

15) coram vobls: ib.

tum ' (nostrum: Bh)aut praesente ludlce(würdiger lib): I! 15)ettant.: Bb 16)duntaxat: 1 escrlbatnr: . a m.
' . Bal. I.I sv.; Co . III. c. 1. !. f. (8. 6.)

Om "' 1) " M ' :) a..'I.....- GHLa.V.-m.u.:!) Ph. arch. Med.: Reg.- Pottia" no. 666.
ut: !; W.: l,- Gerardnm: Beg.
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Scozula4 ex una parte nomine monasterii et W. B.5 .l'lfediola:
"ensem canonicum procuratorem tuum nomini: Medio-laneum
ardu'cpiscopalus ex aller-a super subiectis articulis diu funi!
in nostro auditorio litigatum. Petebat siqnidem dictus
abbas nomine monasterii sui7 a raefato procuratore tuo
nomine Mediolanensis ecclesiae restitui monasterio memo
rato ortum Scozulaes xii-e Sezli, cum honore, districtu et
iuris ictione loci praefati et caslellaniac, dicens, ad moria
sterium haec omnia pertinere, hoc ipsum dicens de homim
bus9, qui habitant in curte lierunensi 1" et tenent res
monasterii memorari, scilicet in Gralia", (.'arpwieno, Vester
penn, (i'arlemplcno, Btlt'l'lm [el Insula superiori, linigeram ac
Li.-tia. Peleus etiam ut .lleiliolanonsis archiepiscopus cessare! al;
inqiu'claliimo hominum, qui habitant in loco lial.-ciii] sup-ci: manso
de curie, de quibus monasterium obtinuerat .in iudieio pos
sessorio er sententiam episcopi VeronenSis. .1-[IIL-m, u
cessare! (!) inqiiirlalioiie ricariormu, ill est, communium et lerra
rum in Ierrilorio Sexti sive Sen.-ulua ei in eius ruslellmiia
positarum, (I,) inquii'lalione quoque allu'rgariac praedicti laci
Sen.:ulae sit-oSera", et illius etiam caste/[auiae Rursus, ut non.
inquit-lare! monasterium aule/liram: iu ])!)5'81'83i01n'vel quasi
possessione piscaria:- tolius aqua/.' 'I'icim usque ad rni-iam
('as-lrllelirel l'iqaroli. Et] Haec omnia petebat cum omnibus
fructibus inde perceptis, salvo in omnibus iure addendi vel
diminuendi'ï', satagcns multiplicim- comprobare omnia,
quae praemissa sunt, ad suum monasterium pertinere:
l'rimo per privilegium I-iiitardiU comitis, quondam episcopi
Lucani", qui monasterium ipsuni fundaverat, et eil", quae
praemissa sunt, donaverat universa. Secundo per instru
mentum sententiae Asperti quondam ;)lecliolanenSisarchi
episcopi, quam ex delegatione Lodovicim imperatoris tulit
super his", pro monasterio Sllf'pt'dicto contra A. lb praefati
Luitardi nepotem, qui super his monasterium molestabat.
Tertio per privilegia "' Romanorum imperatorum et prae
scrtini Henrici, qui praemissa omnia monasterio con
iirinabatï'o, vel etiam conferebat-'l. Quarto per instrumenta
locationum, quas fecerant diversis personis abbates mona
sterii memorati. Testes quoque produxerat, per quos
nitebatur probare, quod monasterium a LX.22 annis et
cura?-";",et a L. annis et supra lenueral el possederat omnia
supradicta, et quod fama publica erat, ea omnia praefato
monasterio a iam dicto Luitardo fuisse donata. Sed contra
privilegium donationis-q a prccuratore tuo multa fueruntï'f'
obiecta. Primo, quia ibi maxime apparebat consumptum,
videlicet in annotatione indictionis, ubi potuisset falsitas
facilius deprehendi. Secundo, quia, quum charta vetustis
sima videretur, recentior apparebat scriptura, tanquam non
illo tempore facta fuisset. Tertio, quia falsum sigillum
vitiose videbatur appositum, eo, quod a media parte sigilli
apparebat quaedam imago, non eum mitra in capite, sed
cum pileo, nec induta pontificalibus, sed regalibus indu
mentisï'b' tenensi'T in manu25 non baculum pastoralem, sed
quasi sceptrum regale, cuius facies non apparebat integra,
sed dimidia, tanquam in illa'-"-"medietate respiceretil" aliam
inediamïh, quae tamen tota vacua remanebat. Sed quae
dam imago videbatur ex ea fuisse deleta, quia ceram ea
parte nec in colore, nec in planicie reliquae parti similis
apparebat. Unde non episcopi, sed imperatoris videbatur
fuisse. sigillum, quia32 in una medietate Caesaris imaginem
ex rimebat, et in altera medietate 33praesumebatur, vel filii
ve coniugis imaginem habuisse. Ixam et?" in ipso sigillo
nullae aliae literae apparebant, nisi quae nomen proprium
cum hac adiectione: ,,Dei gratia," designabant. Sed quum
proprium nomen ipsius episcopi fueritï' Luitardus, in
nomine proprio, quod exprimebat sigillum, deletae fuerant
duae literae, secunda, quae erat36' inter ,, " et ,,t," et
sexta, quae fuerat inter ,,r" et ,,v," ita:", quod, si secunda
fiiisse! ,,o," et sexta fuisset ,,i," procul dubioilö non

5

Tit. XXII. Cap. Vi. 4) Seoeula: lv'llLa; Scoruia: Ii'IJiCu; Sce
cala: .V 5) lialdum: Uite-g,-Balbum: Cbli [fig. 6) fuerit: l.lrL'ulA 'I) S.
Donati de Sextu: Ollig. 8) Scoculae: lv'IlLuC'u:öeotulae: bcj. uul. 4
9) emuibus: (1: 10) curte Bavenl: Reg.,- uoui. m leil. corruptum est
11) lmn: a! nc Iq. nuntii": iii (.'urld. mirum quanlum sunt corrupta. ! llii
nuendi: (i'III ('ubylih'ry. . l:!) Luitardi: ('a prr lulum: Liii-ardl: Ch.-]terardi:
(.'b H) Licintinsis: liti/tb"); - leg.: Ticinensis: (fg/i[frg. 15)ea: ]"IlCI:
16) Ledoici: AQ, Rtg. 17) de lilii: ait-Ii 18) Aiaiium: Ob: l.: Cc.-Net
tingum: llrg. 19)privilegium: (.'ulic 21) vel20) conüruiabaiit: C lii-g.
etiam (et: llrg.) conferebant: Clirg. 22) "L.: (iubi-h

Codd.cell. a. C,-ann. infra: Rrg. 24) donatoris: a. 25) fufuerint: Ob 26) int.: di.-csl: LaCacgh [ti.-y..-ornamentis: [. : vestibus: .V.)!
:i) iiec tenens (srq. iion: dcest): C(lc 28) manibus suis; Ob 29) alia:

DECRETAL. CREGOR. iX. LIB. ll. TIT. XXII. DE FIDE INSTRUMENT. etc. c. (i. 348

Luitardus, sed Lotharius legeretur. guod etiam inde convinciao' poterat, uod40' secundum isposmonem aliarum
literarum inter ,, " et ,,t" non erat spatium, nisi quod
potuisset unam literam continere,.quum secundum integri
tatem huius nominis Luitardus inter ,,I" et ,,t" duae literae
sint diversae. Praeterea inter ,,r" et ,,v" tam modicum
erat spatium, ut in eo nec-"'. haec litera ,, d," quae maius
occupat spatium, sed haec litera ,,i," quae minimum ec:
cupat, videretur formata fuisse. Rursus quum cera Sigilli
ab interiori parte vetustissima esset, cera, quae posua erat
ab exteriori parte, quasi ad conservationem sigilli, recens
erat et mollis. Quod quum diligenter investigatum fuisset,
certo certius est compertum, quod sub vetusto sigillo charta
fuerat perforata, et per glutinum novae cerae, quae posita
fuerat exterius, quasi ad conservationem sigilli vitiose fuit
ipsi chartae subiunctum. Eadem falsitatis specie-13,per
vitiosam videlicet appositionem sigilli, cetera fere privilegia
Romanorum imperatorum praeter privilegium43Henrici vel
falsa reperta sunt, vel falsata. Sed etM ipsum Henrici
privilegium a iidem instruendamü' non videbatur suffi
cere, quia nec erat publica manu confectum, nec sigillum
habebat authenticum eo, quod erat ex media fere
consumptum, nec plus de nomine pro ' nisi
medietas, videlicct ,,icus," nec de ceteris iteris, nusxhaec"
adiectio: ,,Dei gratia" apparebat47', ita, quod ex literis
ipsis-15 non magis poterat comprobari fuisse sigillum
Henrici, quam Lodovici. Instrumentum quoque sententiae
multis modis inveniebatur Suspectum, tum quia in i 50
quaedam apparebant liturae, tum quia subscriptio notarii
videbatur manus alterius fuisse, quam subscriptiom instru
menti; quum tamen notarius in subscriptione profiteretur,
se instrumentum manu propria conscripsisse. Litera quo
que reccntior videbatur, quam charta, et:-0aqua videbatur
encaustum infectum, ut antiquius appareret. In omnibus
autem?!" imperialibus privilegiis, quae posteriora fuerant,
nulla prorsus est habita mentio de illa sententia, quamvis in
eorum aliquibus mentio facta fuerit52' Luitardi, qui dice
batur donationem fecisse. Porro si legitimum esset et
rerum instrumentum sententiae, per illam tamen sententiam
nullam Mediolanensi archiepiscopatui praeiudicium poterat
generari, quum ipsa sententia lata fuerit-53inter alios, et res
inter alios acta alii-51non praeiudicet. Nec attestationes,
quae continebatur in instrumento sententiae, per quas legi
tnna donatio Luitardi videbatur esse probata, poterant:")?!
eidem archiepisc0patui nocuinentuin aliquod irrogare, quum
inter alias personas et in alio iudicio receptae fuissent.
Ceterum memorati56 Henrici privilegium, quod non solum
continuationis, sed etiam donationis videbatur fuisse, unde 57
rerum dominium donatarum intelligi forte poterat mona
sterio acquisitum el traditum, qumnvis ex forma petitionis,
quae in ipso privilegio declaratur, et quibusdam aliis verbis,quae ponunlur 3 in ipso, contirmatorium lanium fiu'ssevidere
tur-**",utb'" tamen intelligatur eo modo, quo magis posset
valere, distinguendum uti:ne videbatur, ut idem Henricus
alia donaverit, et alia conlirmaverit, quum eadem legitime
nequivissent cl confirmari pariter et donari; confirmari,
tanquam prius habita et possessa: donari, tanquam tunc
tradita et concessa. Danai-erit, inquam, illa, quae ipse intra"1
trium milliarium spalimu. uuniasforio concedi-liat; confirmat.-eri!"2
autem, quae prius ipsi monasterio concessa [iterant et donata,
inler quae illa conliuelumlur, quae deducta sunt in iudicuun. Ac
per hoc illa non poterant intelligi per privilegium illud
donata, sed confirmata, quum iuxta iegumf'ïf' sanctiones
quod meum est ex alia causa meum fieri non possit, nisi
desierit esse meum; 1-praewrlim quum pars monasterii nia-(Uil
[uei-il comprobare tum per pririlegimu concessionis, liinc per in
slrumcnlum smlenliue, quod illa legitime [iicriiiliï' a Luitardi;
donata, et illi donalioui per tolum.iudicium csl innita,- unde post

FGHIi'ZJl. 'c [frg. ao) reciperet: Cli
32) quod: La'l'm-gh Rtg. 33) med.: dccst.- Cli :H) et: da.-il: CIICont. Ildhm.
35) fuit: eum :16)fuorat: Codri.coll. o. 37) et ita: vuc 38) proc.
dub.: dcc-sl: I-'(-'lllli'l.o.V 39) cognosci. FIi'LL'bReg.: conliei: Hülfgh
40) qiiia: FGIIIi'LA'Cubi-glica. 41) non: Codri. coll. o. (.' lic,-7. 42) Ean

eiu . . . speciem: !.:ng 43) privilegia: air 44) et: dccsl: (Jac 45) astruen
dam: l-'(.'Hll.u.ll.i't.'ch. 46) nec haec: 6in 47) comparebat: FIIt'I.biVCReg.
48) illis: (.in: 49) conscriptio: a. lic,-7. 50) etiam: (lllac 51) etiam:
Codil.cull. o. (.'/im. 52) fuerat: FHM'JLVC 58) fuorat: ab aliis
Inulle 55) poterat: NCg memoratum: (7 57) tiitde: drcsi:
Celi 58) praeponuntur: a. 50) videbatur: abc ) ut: cest: Cg

613circa: Cuc 62) confirmavit: Cbc 63) legitimas: Codri.coll. a. C ch.64 visit: Ob 65) fuerant: Ort-bc.

81) medietatem: FG!: dccst: CRrg.
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donationem huiusmodi eadem eidem non poterant redonari.
Quum igitur63 privilegium Henrici confirmatorium tantum
exstiterit, .saltem uoad illa, quae deducta67 sunt in
ludicrum, 51 rtncipa e non tenuit, nec accessorium, uod ex
eo. vel ob i dignoscitur esse secutum. 1-Pari mo o cetera
privilegia Romanorum imperatorum, etiam si vera laissent et'33
sine siæpicionew, ad probationem tamen invalida probarentur.
Per instrumenta vero locationis nec est utique70 probata
proprietas, nec etiam ad lenum't'l possessio, quum iuxtaegitimassanctiones ad pro ationem rei pro riae sive ad"
defenswnem non sufficnat73 facta locatio. Licet autem his
et aliis modis saepedictus procurator tuus intentionem abbatis
videretur elidere, cautumque sit in iure civili, quod actore non
probante is, qui convenitur, etsi nihil praestiterit, obtinebit; ad
ostendendam tamen evidentius iustitiam tuae partis, per testes
videbatur probare, quod blediolancnsis archiepiscopus omnia,
quae praemissa sunt, a sexaginta (aulis infra possederat incon
cusse. Verum contra pratis-emptiones huiusmodi dictus abbas
interruptionem medii temporis civilem pariter et naturalem
obiecit. Olim enim Gozovio quondam. comite a Frederico im
peratore super his italice delegato, quum post citationes legitimas
.lllediolanensis archiepisctqms se croritumaciter absentasset, pro
monasterio fuit lata sententia, et ipsius nouu'ne corporalis pos
sessio assignata, quam per sex mmos et amplius habitam in bello
.IIediolanensiutn asserebat ("tiis-sam,-per quod allegabut prae
scriptionem civiliter et naturaliter interrtqnam. Porro ad e;:

cïptionern praemissam saepedictus ]n'ocurator tuus taliter rep icabat, quod bonae memoriae Ioannes zlmtgninus sanctae
illariae in porticu diaconus cm-dinalis, postea sancti illarci
presbyter, et tandeni episcopus .Ib-aeuestinensis, tunc apostolicae
sedis legatus, attendens quam barbarica feritate et insatiabili
odio ecclesiam et civitatem blediolanemem Fredericus imperator
funditus vellet evertere atque in supremam- redit/ere servitutem,
quicquid ipse vel aliquis iudea: seu ministerialis eius in ecclesias-,
clericos vel cives llIediolanenses statuerant tempore illo, in
irritum revocavit. Cuius factum felicis recordationis Alezander
Papa praedecessor noster approbans con/innavit, unde quod a
praefato comite factum fiierat in odium ;llediolanensium, quos
dictus imperator acrius infestabat, .'lfediolanensi ecclesiae prae
missa ratione non poterat praeiudicium generare. Porro ratio
nem huiusmodi pars adversa frivolum reputabat, quum factae
causae nulla iuris constitutione fieri possint infectae] Quum
autem super his, quae praemisimus, in nostra et fratrum
nostrorumpraesentia fuisset diutius litigatum, quia" legitime
probata75 non fuerant ea, quae petebanturïü ad mona
sterium pertinere, de communi fratrum nostrorum consilio ab
impetitione ipsius praefatum rocuratorem tuum nomine
tuo et Mediolanensis ecclesiae sententialiter duximus ab
solvendum, quoniam, quum obscura sunt iura )artium, con
suevit contra eum, tu petitor est, iudicari. i-S'upermanso
vero etc. Dat. Lat. .-' [. Kal. Maii. 1199.]

CAP. VH.1
Non valent literae super absolutione voti por cruce signatos impetrata

tacite vernale vel expresse falsitate.

Idem Cantuariensi Archiepiscopoä
Quod super his3 (Et mr.-a.- [cf. c. 8. .de volo III.-34.])

Quaesivisti praeterea, uid agere debeas Circa cruce su na
tos4, qui dicentes, se a apostolica sede redire, super a 59
lutione sua ignota cardinalium si illa reportant, quum eis
su er im edimentis expositis non uisset de levi credendum.
Ad) quo tibi respondemus-", quod, quam nos, si quando
queG' talibus literas apostolicas indulgemus, illis7, qui per
sonas et facultates eorum lenius noverunt", hoc modo"
scribimus 10, ut super impe imentis expositis inquisita (Ith
gentius veritate, statuant circa illos quod animarum saluti et

Tit. XXII. Cap. VI. 60) ergo: 0 Rege privil. Henr. odit-'i.est a
Raym. 67) ducta: La,- tnduots: 00 68) se: dabo 69) sus . reperto: 000
70) uteunque: MNC . 71) plene: (.'Reg. 72) ad: add. a eynn. 78) suf
tlelot: Ul 14)qum: 75)probatum non fuerat: a Reg. 70) petebant:

77) eccl.: decst: ib.
Re ti ulum ez Gern . III. c. 2. h. i. 2 Is.); cf. Raiu. ap.

. anser.! alo. 1200. — Pagi-hast uo. 1181. ( '8) add..- sd sedem
-. 0 4) Illos: Citat". 6) fraternitati tune dulmus respondendum: ib.

äïqundo: FOHIKMNCRaiu. 1) vel III.: 00,- ul Illos: 'an,- vel quii Oh& noverint: 0,- cognoverlntt Hain. 9) hoc n.: ut: m. 10)scribo.
mus: enu... 11)ut.: deui.- NIUKLaN 12)fraudo . . . eonotrlngotnr: Ch
18)undo: decst: citato. 14) et: FGKG'Ram. 15) non: dabo 16) et:

Fall-' Ratn. 17)In nullo prorsus: 0 .Co . VIII. 1 Bella-tum ez Beg.Broqu.VII, ios.; Cmp. m. e. e. h. .
(2. 130 p 3) Pollhiul ne. 8860. :) add.: otnoll alligentur an: 4) tue

"n.
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succursui terrae sanctae magis noverint expedire, roviden
tes attentiusn', sicut superius continetur, ne qui in frau
deml? voti fallaciter confingatur; unde13, si tales per sup
pressronem veritatis aut falsitatis expressionem literas non
solum cardinalium, sed etiam "' nostras, neci-'! solum
dubias, sed etiam 16' certas constiterit im etrasse, carere
volumus impetratis, et, eis non " obstantibus, ad voti ex
secutionem vel redemptionem compelli praecipimus, appel
latione remota, sicut superius est expressum.

CAP. VIII.l
SI de extrnvnganti dubitatur, an decretalis slt authentica, aut est iuri
consono, et tunc indicatur secundum Illam; aut dissona, et tunc Papa

consulitur.

Idem Heliensi Episcopo2.
Pastoralisa (Et infra.- [of, c. 28. de o/iï iud. del. !. 29.])

Quaesitn'sti etiam, quibus indiciis [idos halmnda sit decretulibus,
de quarum auctoritate iudea:potest non inmerito dubitare, quam
plures inveniantur in compilatione scholarium, et allegentur in
causis de quibus per bullam non constitit, nec ipsae per metropo
Ies insinuatae fuerunt-l. Quia igitur saepe contingit, quod etiam.
coram nobis decretales huiusmodi proponuntur, quas esse authen
ticas dubitamus, fraternitati tuae benigniusrespondentes,Auctori
tate praesentium duximus statuendum, ut, quum aliqua de
cretalis, de qua iudex merito dubitet, allegatur, si eadem
iuri communi sit consona, secundum eam non metuat iudi
care, quum5 non tam ipsius, quam iuris communis auctori
tate procedere vidcatur. Verum si iuri communi sitG'
dissona, secundum ipsam non iudicet, sed superiorem
consulat super ea?. [Quoniam autem etc. (cf. c. 4. de ore.
II. 25.-) Dat. Rom. ap. .5'.Petr. XI V. Kal. Ian.. 1204.]

CAP. IX.[
Post publicatae ettestatlones usque ad conclusionem possunt instrumenta
produci. lioc prlmo. Consuetudo loci facit Instrumentum nutheutleum.

lloc secundo.

Idem Episcopo sancti Andreae et Abbati
de Broch.'—"

Quum dilectus'J (Et infra: [cf. c. 6. de arb. I. 43.]) Ad
secundam autemquaestionem taliter duximus respondendum,
quod utraque" pars potest instrumenta? etiam post pubh
cationem attestationum usque ad diftimtwae sententiae cal
culum exhibere, antequam sit'; in causa conclusum. super
tertio vero articulo7 taliter respondemus, quod inquiram
diligentius veritatem, et, si consuetudo illius patriae obtinet
approbata, ut instrumentis lillius regis fides adhibeatur m
talibus,vos eatj secure poteritis admittere, praesertunauum
supradictus rex tantae fuerit honestatis, quod ipsms instru
menta maximae auctoritatis sint in partibus Scoticams. I/ltl
quartum etc. (cf. c. 6. de causa poss. II. i:.) Dat. Lat. .XII.
Kal. Apr. Ao. X. tzo7.]

CAP. X.!
Falsitas lnstrnmontl, vel quod deest instrumento, probari potest per testes.

Idem Petro2 Civi Viterbiensiü.
Quum Ioannes Eremita a te centum triginta4 libras

Senenses5 ex6 causa mutui coram Donadeo7 et loanne
iudicibus Viterbiensibusa petiissct, et tu'-' ex adverso pro

oneres, quod, quum idem Ioannes in centum et octoginta
ibrisw tibi pro pretio domus, quametdemll vendiderat;,

teneretur, centum triginta libras ex liIlS non umnento m
mutuo debebat124 compensare. Tandem uum super hoc
et" quibusdam aliis articulis inter vos fuisset aliquamdiu
litigatum, iuit.-miudices, utriusque partis l'ttll'mlitttsvitella-tts rt
diltyenterinspectisattestationibus, et publicatis "' instrumentis,

rint: eae 6) quum . . . vlde-tur: deest: Reg. G)videatur: 00 7) ipsa:

a' .lx. 1 manuum .: Reg.nal.li,3l.; Com.m. c.4. h. t. (2,13.)
2) Berula: P.- Bcia K,- uerleh: La,- Drulch: .V; op. Andreae ct abb. do
Boroch (Boroch: 09). T. prlorl R. srchldiscono et moglstro 1]. (L.: Cat-y)
onlclall S. Andreae: C,-iuser. lie . rid. in adiret. ad c. 6. de arb. (1.
Petilius! no. 8058. 5 add.: XI.: 0 4) utrolibet: FUHALaM t., rg.

5 Instrumentum: Cont. ltähm. 62fuerit: mai-(Reg. 'I) capitulo: Mg.: (.',- rnofotum lns rumen um: eg. .
a Ingilliiinïtu? Reni uum :: Com. IV. c. uu. l:. i. (2, B.) -2) P.: .f(il
3) Bltorvlensh [Da,- Dltorblonsl: bc.-Bitcrln.: Dg: —scr. two—u.f-lött

IO.8872. 4) et trt .: Dl- 6) Sen.: «ndd.a Rtlynl.: ligr.: dcest: ac
'B.. ..

: D '] Don-l et P.- Donnto: M.- Dousndo: 1 Ipse: [):-bre:
lpo'oainäonzaäj ) 9) proponens: IDb; proponeret: Dg 1 llb - dcc-tGD] 11) ei: Dabf 12) obeat: Dbjg 18) eo tnm super III., quam supe-r
quibusd. ollis (dem: 01) art.: D 14)publloh: D.
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te sententialiter condemnaverunt, ut eidem Ioanni!" rae
dictae domus possessionem vacuam traderes, et a cre iton
bus liberatam (Et infra:) Quum igitur 16ab hac sententiaOad
nostram duxeris " audientiam appellandum, et nos tam tibi,

uam praedictom' Ioanni dilectum phum nosti-uni T. sub
äiaconum et capellanum nostrum dedenmus auditorem, ex
parte tua fuit propositum coram-eo, supradictae" domus
venditionem non puram, sed conditionalem potius exstitisse,
ac nullatenus te teneri ad traditionem ipSius, quatuor nihilo
minus testibus ad hoc robandum inductis,-quod,. etsi .novum
esset capitulum, pen ebat tamen ex-veteri, qui iurati depo
suerunt, se interfuisse contractui inter te et BraedictumIoannem super eadem20 domo posita in ora21 S. (af", CCPCT
brato, pro qua centum octoginta .librarum pretium tibi
fuerat constitutum, tali videlicet adiecta conditione, ut tu
domum ipsam inhabitares libere in vtta tua, et post obitum
tuum M. et R.22 natis tuis, eiusdem loannis nepotibus,
remaneret. Cuius conditionis intuitu domum i sam eidem
ioanni pro minori pretio vendidisti, uum a . Niorandi"
pro ipsa ducentas libras potuisses abere; anni24 vero,
mensis et diei, quo venditio facta fnit, iidem testes se
dixerunt minime recordari. Dictus vero Ioannesäf vendi
tionem i sam non conditionalem, sed puram proposmt exsti
tisse, a hoc probandum publicum exhibens instrumentum
[annoW dominicae incarnationis ]!qu VI. mense Novem i du:

quarto confectum in Jutiapro/itebaris, tc27propria voluntatevendidisseac tradi isse mum ipsam eidem Ioanni Eremuae, et
poslea CLXXX. librarum prelium recepisse. Tabellionem quo
que 25,qui confecerat instrumentum, et unum .ex testibus in
instrumento Subscriptis29 ad id30 probandum IndUXIt. i-Setl
licet tabellio venditionempuram exstitisse firmavit, prout in serie
instrumenti continetur, [et etiam testis asseruit venditionem esse
factam,] utrum tamen sub conditione vel pure fuerit contractus
initus, derit se minimerecordari. Porro quum dubitatio fuisset
exorta, utriusill deberet probatio praevalere, pro tua fuit
parte propositum, quia, etsi secundum legitimas sanctiones
eandem vim obtineant instrumentorum fides et depositiones
testium in litibus exercendis, non tamen quodlibet instru
mentum tanti debet esse momenti, ut trium vel plurium
idoneorum testium de ositionibus praeferantur32'. i-Satis
est etenim, si propter ta llionis auctoritatem, qui suum officium
fideliter adimplere praesumitur, quum ad hoc ex iuramento
teneatur, tanta fides adhibeatur instrumento confecto, quanta
foret duobus idoneis testibus adhibenda. Sed quam per quatuor
testes omni exceptione maiores fuerit manifeste probatum, supra
dictam venditionem fuisse conditionaliter celebratam, eorundem
depositiones asseruisti33 instrumento merito praeferendas. Ad

hoc autem idem IoannesïH' ex adverso resgondit, quod,quum35intentionem suam per iam dictum fun averit instru
mentum, cui fides est indubitata adhibenda, quam nec cancella
tum, nec almli'tum, nec corruptum sit in aliqua parte sui, ac
tu in modum exce tionis venditionem ipsam non pure, sed
conditionaliter ce ebratam esse-*"" propona537, nec per
testes ad hoc a te38 inductos de certo fuerit tempore facta
fides, et ideo non appareat, quod super illa venditione
deponant, quam constat per dictum39 instrumentum deter
minato tempore fuisse contractam, huiusmodi probatio
videbatur inefficax ad intentionem contrariam elidcndam.
Verum responsionem istam esse'm' rcponcbas invalidum,
quoniam, quum utra ue pars a nobis interrogata fuisset-"
in iure confessa, quo unica tantum venditio super domo
contracta fuerit, et ex depositionibus testium liqueat, vendi
tionem conditionalem42 fuisse, ex43 utriusque confessione
colligitur, eiusdem44 domus venditionem conditionalem

Tit. XXII. Cap. X. 15) Ioanni: exstat: G 16)ergo: Dli 17) this
aat (fuerit: 0!) . . . appellatum: 00] 18) dicto: ("Julii.-[q; eidem: Dli
ID) supradictam: Dafg 0) ead.: add. (: liam". 2I) sic (nam hora.
quod in Codri. ini-mitur idem verbum est): Dat.-gli,-ecelesia: D] Ri'dit.

et R.: D 28) Amealdl: Dli: Moaldi: D],- Ricardi: D .
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29) conseri tis: Dac 30) idem: Dabqu 81) utriusque debeat: Db,- utrius

que debet ubitatis: 17,- utra: Dli 32) praeferatur: FGHI/(D 83) esseruit: Dac: asserunt: M 34) I.: FGHIK 35) Ad hoc autem tuit ex adverso
responsum, quod quum idem Io. intentionem: D 86) esse: decst: Cotid.
COU-0- 37) nescii": a te: add. a ym. 89) diei.: add. a Raym.
40) esse: FüHIAD 41) fuerit et: D 12) conditionaliter celebratam: Dli
48) ex . . . puram: deest: Dubcg 44 eandem: Dii.- eiusd. dom. veud.:
deest: D] )niisse (non per.: deest : Dfll 46) quod quum: Db; qui
dem quod: Dc 41) qui: dcest: ]) 48) ut (et: Dii) poss.: D 49) occur
rerit: 50) pronunciarnus: 51) ab hoc: deest: Codd.coll. o.l

52) nullo modo: 1) 63) priorum: Dii] 54) nam:. N; quam inde pron.:
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exstitisse-W,non eram, non obstante, quod" ipsa inter
rogatio facta fuerit, ostquam a partibus exstitit in causa
conclusum, quum iu ex, qui" us ue ad prolationem sen
tentiae debet universa rimari, possa43 interrogare de facto,
quotiens dubitationis aliquid occurrit". His ergo et aliis tam
coram nobis, ut coram dicto capellano propositis et plenius
intellectis, De consilio fratrum nostrorum pronunciavtmusf'o
venditionem praedictae domus fuisse conditionaliter cele
bratam, et te ob hoc-"" nullatenus" obligatum ad traditio
nem ipsius, super hoc memorato Ioanni silentium imponentes
perpetuum. Sententiam vero iudicum praedictorum-53, qui-"4
alias iuste pronunciasse noscuntur, quum huiusmodi ex
ceptio coram ipSis nec probata fuerit nec obiecta, uoad
dictum capitulum.-"5intirmamus, eam quoad-"6alios articulos
auctoritate apostolica-"?' continuantes.

CAP. XI.!
Defectus literas non vitiat reacripuim.

Honorius III.:
Ex parte carissimae in Christo filiae B. quondam

Anglorum rpelginaefuit propositum fam-am nobili, uolt, quumnobilis vir . de G'uercliiaa et complices eius4 annetensis,
Redonensis et Andegavensis dioecesis ipsam castro de Segreio5,
ad eam ratione sui dotalitii pertinente, pro suae voluntatis ar
bitrio spoliarintü, et ipse super hoc contra eum a bonae memo
riae I. Papa praedecessore nostro ad nos literas impetraverit'l,
Quias rescriptum apostolicum pro eo, quod in hac dictione;
,,spoliarunt," haec figura ,,0" deerat, asseritur- vitiosum,
Hicet iam a nobis tres citationes vel uatuor emanassent: vos
tamen, admissis liuiusmodi echititmibus friuolis, in ipso negotio
procedere distulistis. Nos ergo de discretione vestra non modicum
admirantes, quam per praecedentia et9 subsequentia intelligan
tui-W, licet ea: scriptoris vitio vel occupatione praedictum ,,o"
fuerit omissum, satis vobispotuerit de mandatoris intentione con
stare, nec eius mandatum in ipsius obitu exspn'averat, eo, quod
res integra iam non erat, ac volentes, ut 's litibus imponatur,
discretionivestraeper apostolica scripta andamus, quatenus
hoc " non obstante in negotio ipso iuxtapriorum continentiam
literarum, sublato cuiuslibet contradictionis et ap nationis ob
staculo, ratione praevia procedatis. [Dat. t. XV. Kal.
Nov. A. I. izi6.]

CAP. XII.
Licite appellatur a iudice, qui parti hoc petenti non facit edi communia

Instrumenta.

Gregorius IX.Priori sancti Bartholomaei et
Decano de Arcubus Londoniensibusl.

G. perpetuus vicarius ecclesiae de Rechan.2 nobis ex
posuit, quod, quum prior et conventus de Ledisa' eum
super decimis coram iudicibus auctoritate apostolica con
venissent, et dictus G. super similibus coram ipsis recon
venisset eosdem, quia dicti iudices copiam quorundam
instrumentorum communium, quae habebat pars altera, et
per quae intendebat intentionem suam super principali
fundare, fieri non faciebant eidem hoc cum instantia
postulanti, nostram audientiam appellavit. Ideoque manda—
mus, quatenus, si est ita, revocato in statum debitum, etc.

0 A P. XIII.
Scripturae contrariae ab eodem productae ndem non faciunt.

Ideml.

. imputari ei potest, qtui contrarias inter se scripturas iniudicto protulit, tidem si i adinVicem derogantes, quum in
ipSius fuerit potestate quam voluerat non proferre.

pron.: Dii 55) articulum: MDli 56) Sed quoad alios approbandam
duximus, et auctoritate ap. confirmandam: 1) 51) anct. ap.: dcest:
FGHIKLaMN.
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CAP. XIV.l
Bi In Instrumente debiti exprimitur canna, condemnatur debitor, ni-I
probet indebitum. Si non ex rimätur. necesse est, ut creditor probet, Idore abitum.

Idem.
. Si cautio, quam a te indebite proponis expositam,
indeterminate loquatur, adversarius tuus tenetur ostendere
debitum,. quod 'continetur in ea. Sed si causam, pro ter
quam huiusmodi scriptura processerit, expresseris in ea em,
confessmni tuae statur, nisi probaveris, te id indebite pro
miSisse.

CAP. XV.
Auctoritate ordinarii potest notarius tabellionis mortui notas in publicam

formam redigere.
Idem ]. Tabellionil.

Quum P. tabellio mor-te praeventus quaedam non er
fecerit. instrumenta., quae in nota redacta fuerant ab eo em,
ad petitionern eorum, adquos pertinent, auctoritate ordinarii
iudicis poteris ea fideliter in publicam formam redigere,
habitura per hoc perpetuam firmitatem.

C AP. XVI.
Instrumentum exemplatum per tabellionem auctoritate ordinarii, eandem

vim habet cum erigi

I d e m 1.

Si instrumenta propter vetustatem vel propter" aliam
iustam causam exemplari petantur, coram ordinario iudice
vel delegato ab eo specialiter praesententur. Qui si ea dili
genter inspecta in nulla sui parte vitiata repererit, per2
publicam personam illa praecipiat exemplari, eandem
auctoritatem per hoc cum originalibus habitura.

TITULUS XXIII.
DE PRAESUMPTIONIBUS.

CAP. I.
Sicut manifeste uocens est poenae obnoxius, ita et occultus, licet postea

dicat, ae Ioco fecisse.
Salomon in Parabolisl.

Sicut noxius est, qui mittit lanceas et sagittas in mortem,
ita vir, qui fraudulenter nocet' amico suo, et, quum fuerit
deprehensus, dicit?: ludens feei.

CAP. II.!
Ea violenta praesumptione fertur definitiva. Et est casus notabilis.

ldemï.
. Afferte mihi gladium. Quumque attulissent [gladium
coram rege] ait: Dividitea infantem vivum4 [in duas partes],
et date dimidiam partem uni, et dimidiam artem" alteri.
Dixit autem mulier, cuius filius erat vivus, a regem, (com

mota sunt quiüipe6 viscera eius super fiiio .suo)7: Obsecrodomine, date i 1infantem vivum, et non oceidatura. E con
trario alia9' dicebat: Nec mihi, nec tibi sit, sed dividatur.
Respondit rex et ait: Date huic infantem vivum, et non oc
cidatur. Haec est enim mater eius.

CAP. III. 1
Convoraatio in adolescentia tacit praesumptionem in senectute.

Hieronymus super Paraboli 52.
,,Ex studiis suis intelligitur puer." Quemcunque enim

virtutibus studere cums modestia continentiae auditioni

Tit. XXII. Cap. XIV. 1) 1227—34.— Potthast no. 9606. — cf. 1. 25.
5. 4. Di'g. deprob. (si, :i.)

Cap. XV. 1) Iohanni: G; Io.: 15,- I'.: H,- — 1227—34.-—Potthast
no. 9601.

Cap. XVI. 1) 1227—84.—Potthast iio. 9608. 2) propt.: decst: FGHHI'LN
a) et per: FH.

Tit. XXIII. Cap. I. ]) Parabol.XXV, 18. scq.Comp.I. c. Lh. t. (2, 16.)
2) dicet: Aabcl.
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6) autem: AR.-quippe omnia: A 'i) sup. al. auo: decet:/ull,- aupr. eum: II
['i]et nolite Intortlcere eum: A Valg. 9) Illa: liil-ad lulg.

C ap. III. 1) Rafitutum call-"src". (sm Beda) iu Parttb.XX 2l.; Comp.].
c. 4. h. t. (.i m.) :) Parabola: Aath :) modestiae: Orig- 45maximoque
simpi. ac hum.: ib. 6) humanitati: Ab 6) Si autem: A.
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sapientum, [et observantiae mandatorum Dei, et maxime4
Simplicitatiet umilitati5videris,huiusmunda et recta
Opera intellige. Quemvero6 his contrarium corrige, aut si non
potes, devita, ne ab eo corrumparis.

CAP. IV.1

Praesumitur contra illum, qui dilationibus subter-tegit indicium.

Bonifacius Papa Episc0pis Galliaeï.
Nullus dubitat, quod ita iudicium nocens subter-fugit,

uemadmodum ut absolvatur, qui est innocens, quaerit, sed
astuta-cauillatio eorum, uae3 versutis agendum credunt esse
consiliis, nunquam innocentiae nomen accipiet. Confitetur enim
de omnibus, IQUISQUISse subterfugere" iudicium dilationibus
putat. [Veniet etc. Dat. sub die Id. Iun. Monas-io XI V. C.
Cons. 419.]

CAP. VJ
Qui ex duobus illatis alterum negat, reliquum atürmare praesumitur.

Gregorius in Homiliaa.
,,Nonne3 bene dicimus nos" quia Samaritanus es tu, et

daemonium habes? Respondit Iesus: Ego daemonium non
habeo." Duo quippe ei illata fuerunt5:.unum negavit,
alterum6 tacendo concessit7.

CAP. VI.'
Ex praeteritis praesumitur circa futura.

Idem Maximo Episcopoï.

Mandata coelestia efficacius gerimus, si nostra cumfratribus onera partiamur. Proinde super cunctas ecclesias
Siciliae te, [reverentissimum uirum Maximianum] fratrem, et
coepiscopum nostrum vices4 sedis apostolicae ministrare
decernimus5 ut quisquis illuc religionishabitu censetur, fraterni
tati tuae ex nostra auctoritate subiaceat, quatenus ei non sit
necessarium pro parvulis ad nos causis tanta maris spatia trans
meando pervenire. Sed si qua fortasse difficilia exsistunt, iae
fraternitatis tuae iudicio nequaquam dirimi possint, haec so um
modo nostrum iudicium flagitat, ut sublevati de minimisin causis
maioribus epicacius occupemur.] Quas videlicet vices non Ioco
tribuimus, sed personac, quia ex transacta in te vita didici
mus, quid [etiam] de subsequenti conversatione tua prae
sumamus. [Mense Decembr. Indict. X. 591.)

CAP. VI[. '

Ex vicinitate praesumitur notitia tacti loci vicini.

Idem.2
Quosdam (Et infra:) Africa vero-3'qualiter mortalitate4

et languoribus vastetur, uanto vieiniores estis, [tanto]5'
credo quod subtilius COgTIOViSIISG.[De oriente vero etc.]

CAP. VIII. '
Praesumltur factum notum in vicino loco, quod est notum in remoto.

Idem Victori Episcopoïl.
Quanto -[-[laetitiacnobis est fratres nostros cognoscereerga

[ilios suos paterna caritate decenter esse sollicitus, tanto tristitiae
deputamus, quando eos ab illicitis nec aliorum fratrum reverentia,
nec sacerdotiipraevalet consideratiotemperare.. igitur
gravis et aspera adversus fratrem nostrum Tegessis avitam epi
scopum clericorum eius vel eorum, qui in sacra sunt ordine sit:,
sit querela, fraternitati tuae liquere non dubium est,.quia La
tere te in vicino3 non potuit, quod ad nos in longinquo pcr
venit. [Et quoniam ctc.]
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CAP. IX.!
Ea praeteritis praesumitur circa fatur-a.

Hieronymus super Osee.
,,Scribam eis2 multiplices leges rneas." Ex prius datis,

et3 neglectis apparet, quod has neglrgent 4.
CAP. X.1

Educior probatio requiritur ab eo, qui probare vult illud, quod non estverisimile.

Alexander Ill. Decano Cassiensi'.
Quia verisimile3non est, quod H. presbyter" persona

tum ecclesiae R. capellano concesserit, et ab eo eiusdem
ecclesiae acce erit vicariam, provideas attentius, ne5 memo
rati W. su er oc probationem recipiasG, nisi communis loci
fama id7 abeat, vel tales personae appareant, de quibus
verisimile non3 sit, quod debeant deierare ; quoniam saepe
contingit, quod testes corrupti pretio facile inducantur9 ad
falsum testimonium proferendum.

CAP. xr.1
Per cohabitationem diutinam et famam de matrimonio et contractibus

matrimonialibus ac alla adminicula probatur matrimonium. anerm.

Idem Genuensi2' Archiepiscopo.
Illud quoque nihilominusex tua inquisitionenobis innotuit,

quod, quum quaedam3' libera mulier per decem annos et
ultra cuidam servo scienter cohabitaVerit, et ab eo fuerit
carnaliter cognita, nunc ipsum asserit suum non esse mari
tum pro eo, quod testes desponsationis non comparent. Verum4
vir5 eam vendicans in uxorem ostendit publicum instrumen

tum, inb' quo sese coniuges nominant7, et per3 qguodlipsumei donationem propter nuptias fecisse apparet '. ulrer
vero instrumentum illud asserens vitiosum"), ut servo 11
dominus fraudaretur, plures13 testes produxit, quod 13servus
ille ab amicis 14eius 15saepe rogatus 15,ut eam desponsaret,
et ille nec desponsasse, nec desponsaturum se ipsam" iir
miter asserebat. Vir autem nonnisi praedicto 13instrumento,
et quibusdam testibus, qui viderant!9 eam annulos deferen
tem, mulierem ipsam!" probavit esse uxorem; sed mulier
de21 more illarum mulierum,quae panes vendunt, se annulos
detulisse dicebat. Verum'32, quia23 in huiusmodi dubietate
fama viciniae magis debet attendi, tuae sollicitudinis erit
famam loci diligenter inquirere, utrum praedictus vir eam in
lecto et in mensa sicut suam uxorem aut concubinam habuerit; et
si fama loci habet, quod vir ipsam in?" lecto et in mensa
sicut uxoremïb tenuerit quum matrimonium sit maris et
feminae coniunctio, indivrduam vitae consuetudinem re
tinens: cogenda est mulier, ut eidem viro aiïectu serviat
coniugali, praesertim si raescriptum instrumentum ab eo
conditumïb'fuerit, qui of cium suum tideliter adimplevit".

CAP. III. 1
Per violentam praesumptionem probatur carnis copula.

Idem2.
Literis tuae fraternitatis receptis ers tenoreillarum nobis

innotuit, quod, quum P. parochranus tuus ab A.4 muliere,
quam in:" uxorem acceperat, tuo iudiciopeteret6 separari,

lt. xxm. Cap. IX. 1) Gloss.ord. in Os.VIII
2) eiri'ulg.; enim: Ab 3) et: deest: Akl

ap. x. 1) Restitution a App. V 1 .; s. .:
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Caston.: l,- Castr.: MP,- Cistronsi: B,- Cicestrensl: 0: Cestrensi: 0.- dec
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eam vendicat . . . et est.: Coll.ci 6) in: add. a Raum. 7) noverant: 0

9) comparet: GHIKAPR 10) vit.

T 12. - Consp. ]. c. 9. h.t.
(2, 16. '4) de ligarent: Gloss.

C x s.

fuluo fei-ell" Col . 11 suo: B,- ut . . . i'raud.: deest.- 0 2) et
pinr: .Coll.erit. 13) quoniam. Ab 0 14) inimicis: 0 15) mulieris:
Call erit 16) add.: fu rit: 17) eam: Coll. citi. 18) cum praed.: Ab,

1 e:
in . . . mensa:

e
19)videbant: La; videant: R

E 22) U;]:OJdcdou-citi. 28) quoniam: ab)! 0.a . .: suam: Cochüt. 26 it : 
impleverit: Gall.a't't.pr. Ab. ) cosa m n) .d

a . IJ]. 1) Restitutum et Luc. ap. Bal. m, sec.; Gilb.duci. !. (2,16.);
Comp. :. 2. h. t. (2, 15.) 2) Exoneaant Eaeniensi) op.: Luc.,- archid.
Genuam: lidi-m. er Cant-o: —-uss—ru. — Ja s' ne. 2236. 8 ex: !: Sa
4) Petrus: Boii 5) in: deest.- FGHIEchSa 6) vellet: Coll. dit.

DECRETAL. GREGOR. IX. LIB. II. TlT. XXIII. DE PRAESUMPTIONIBUS. c. 9—r3. 356

accusatores7 matrimonii produxerunta .testes firmiter as
serentes, quod, postquam praedicta mulier9 cum praedicto
viro contraxerat 10matrimonium, consanguineum " vm erus
demlï solum cum sola, nudum cum nuda, in eodem lecto13
iacentem, ea, ut14 credebantlö, intentione, ut eam cogno
scereth carnaliter, viderunt, sed" et in!" rnuitis19secretis
locism, et latebris" ad hoc" commodis, et25 tam horis24
electis i-quam locis saepe25praesentibus eis26 hoc" contigisse
dixerunt. publica fama consentit, quod post crmtractum
matrimonium se miscuerant ad invicem, quod in praesentia tua
publice, ut asserü, sunt c(mfessi, uamvis id se ante contractum
matrimonium fecisse negarent. icitur quoque de muliere prae
dicta, quod de marito sese simulans concepisse, alienum partum
iam baptizatum, ut fertur 29,se mentita estpeperisse, et rebaptizari
faciens virum suum decepit. Procedente vero tempore, quum
fama empti30alieni partus fraudem detegeret, parentibus", a
quibus eum emerat, occulte restituit 311,postea veneficum poculum
et alias vitae insidias viro parasse eadem mulier perhibetur. Quia
ergo tua nos fraternitas ducit consulendos, si ad solvendummatri
moniumiam dictae probationes sil/ferant, Consultationi tuae ta
liter respondemusæ, quod tum ex confessione, tum ex huius
modi34 violenta et certas-') suspicione fornicationis, praeser
tim, siquod de partu et machinatione mortis dictum est probari
valet, non immerito potest sententia divortii promulgari, ita

uidem", ut vir licentiam habeat mortua illain ducendi
a iam, muliereæ sine spe coniugii remanente.

CAP.me
Idem dicit, ut praeeed. cap.

Clemens III.2
Tertio loco quaestionis huiusmodi nodum tua fratemi

tas petiit ex licari3, an iuvenis sponsam, in quam per verba
de praesenti consensit, debeat in uxorem habere, ad que
rum matrimonium impediendum neptis ipsius sponsae pro
siliens, se a iuvene carnaliter praecognitam proponebat. A4

gua roducti testes dixerunt, se pro certo credere, quod illaicti iuvenis exstiterit concubina, et ei cameli commixtione
coniuncta, adiicientes, quod eos insimul viderant6 peri plana

et nemora, vias3 et rnvia pluries convagantes, et testimonium viciniae se super me recepisse dicebant. Ad
maiorem autem9 certitudinem, quia10 minus sufiicienter
credidisti essen probatum quod eadem mulier asserebat,
tam ipsa12 quam iuvenis iuramentis adstricti seorsum con
fessi sunt, quod se invicem13 carnaliter praecognoverant,
licet iuvenis nollet ab ea, quumu desponsaverat, separari.
Nos autem haecl5, quae dicta sunt, intelligentes, eth atten
dentes viciniae famam, et dictorum" mulieris ac15 iuvenis con
suetas confabulationes, et per solitudines vagos incessus per testes
esse probatos, et de carnali cognitione eos per iuramentum
separatim fuisse eonfessos, praesertim quum hoc non dicatur
occultum, sed quasi19 praedicetur a pluribus manifestum,
praedecessorum nostrorum vestigiis inhaerentes, et praesertim
felicis memoriae Alexandri III. statiua sectantes, consultius et
securius esse credimus, ut matrimonialiter20 non coniun

ïaanturmï sed ab invicemsolutis sponsalibus separentur. [Dat.terani.

7) actiones: Luc. 8) produxit et: Buo 9) praed. mul. cum: deest: Luc.
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CAP. XIV.l
Proptor praeeumptionom etiam vehementem non debet quis

crimine condemnari.

Innocentius III.NivernensiïI Episcopo et
Archidiacono Bituricensi.

Literas vestras accepimus3 continentes, quod,causa, 'quae vertitur" inter

do gravi

uum
. venerabilem fratrem Altissmdo

rensem episcopum, et quosdam Burgenses de Caritate, quos
idem episcopus de haeresi impetebat, vobis et dilectofilio
abbati CollonenSi5', a sede apostolica delegata fuisset,
utraque pars tandem, ut negotii proliritas sset facilius es:
pedin, vos diuos sub certa ena sibi ar itros statuerunt,
delegata VOblS.potestate nihilominus reservata; G.5' autem
lator raesentium, unus ex illis, quos" raefatus episcopus
impete at, haereSim suam apud Caritatem uerat publica voce
confessus, et de quodam fratre suo similiter recognoverat,
quod-"5eodem secum laborabat errore. 1-Qui quum de fide
sua coram venerabili fratre nostro Bituricensi archiepiscopo
canvemretur, eique purgatio facienda per eundem W., ' vere
poenitens9 et catholicus credebatur, esset indicta, ipse W. fratrem
suum., quem publice asseruerat [esse] haereticum, praestito iura
mento purgavit 10,et sic " ab ipso et periurus et haereticus cense
baturw. E contrario vero idem W. proposuit, quod, licet de se
publice confessus fuisset, nihil tamen fuerat de fratre confessus.
( 'nde bene poterat illum purgasse, mit.-rimequum a duobus capel
lanis die Albiniaco 13, qui conscientiam illius noverant", audi
visset, quod tanquam catholicum poterat illum secure purgare,
quorum literas postea vobis ostendit. Sed episcopus super eo,
quod de fratre negat.-erat, protinus eum per se ipsum et unum
presbyterum et alium diaconum coram vobis convicit; unde ipsum
relapsum 15in haeresim appellabatls. Vosigitur has" in prae
dicto W. contrarietates notabiles attendentes, ipsum cum literis
vostris ad nostram praesentiam transmisistis, bonis eius interim
annotatis, donec de persona eius et bonis quid statuendum foret
statuere cui-oremus, adiicientes, quod, quum idem W. apud vos
cum quibusdam instaret, ut purgationem reciperetis i sius, sicut
aliorum quorundam, vos iuramentum eius, quia 15sibi contrarius
videbatur, admittere noluistis, purgatione tamen pro eo per
octavam manum bonorum virorum admissa. Nos 19vero, quia
vulpeculae, quae moliuntur vineam Domini demoliri, sagaci sunt
studio capiendae, nam vulpes faveas habent, et volucres caeli
nidos, ex iis, quae prat-scripta20 sunt, praedictum21 G. suspe—
ctum de haeresi vehementer habuimus", tum23 quia quod
ante24 dixerat postea se dixisse negavit, sicut convictusest
coram vobis, tum quia vel mendacium prius dixit in fratrem,
asserendo illum haereticum, vel periurium postea commisit
in Deum, pur ando illum de haeresi, quorum utrumque red
dit illum val e suspectum; quanquam verisiinilius videa
tur!-", quod eo tempore, quo tanquam vere poenitens ab
haeresi revertebatur?!Gad iidem, tam grave mendacium non
dixisset, praesertim in fratrem, quem utique?" tanquam
carissimum non asseruisset haereticum, nisi fuisset accensus
zelo fidei orthodoxae. Unde praesumitur, quod, quum

ostea purgavit23 illum de haeresiW, turpiter deieravitw.
äuocirca discretionivestrae per apostolica scripta [praecipiendo]
mandamus, quatenus, quum propter solam suspicwnem,
quamvis ut' ue vehementem, nolumussl illum de tamgraVi
crimine con emnari, talem et tantam securitatem reeipiatis 33
ab ipso praeter iuratoriam cautionem, quod-timore-poenae
corporalis33' debeat coörceri, discretam ei poenitentiam
iniun entes", ex qua valeat apparere, utrum in tenebris
ambu et, an in luce, utrumve sit vere poenitens, an ficte con
versus. Et si cum hoc modo verum35 catholicum cogno
veritis, non sinatis ipsum indebite molestari; alioquin eum
tanquam haereticum condemnetis. [Dat. PerentiniKal. lun.
Ao. IX. 1206.]
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CAP. xv.!
Non praesumitur incontinens in senectute, qui in iuventute continuit,mullus si est literatus.

Idem Cenadiensiï Episcopo et Abbati
eciquorums.

Quum in iuventute sua venerabilisfrater noster 0. Quin
quee-ccleSienSisepiscopus adeo se maturum, honestum et
prov1dum. exhibuerit, ut propter suavem suae probitatis odorem
ab 'eccleSia Romana meruerit pallio4 decorari, non est de
leVi credendum, quod, postquam ad senilem ervenitö'
aetatem, .tur iter abieceritü iugum Domini, oetores et
foeditates libi .inis.amplexando; quum labes huiusmodi, quae
nonunquam .in iuventute contrahitur, in senectute fre
quentius expietur. Quis praeterea de facili crederet, quod
Virpraeditus scientia-literarum, propriae salutis oblitus, ad
eam passwni51 'ominiam se converteret'l, ut cum propria
nepte abomina ilem perpetraret incestum, quum, etiam
secundum .f.-ententiassethnicorum naturale foedus inter tales
personas nihil permittat9 saevi criminis suspiciaril I.icet
igitur illustris memoriae rex Hun iae 10eundem episco um
nobis interdum per nuncios et fiiit—grasde tali crimine etu
lisset, suppliciter et instanter ostulans, ut malum huiusmodi
pernitiosum exemplo 11de ungarica ecclesiam tolleremus,
quia tamen eius suggestio non de caritatis radice, sed ez:
odii fomite procedere Videbatur, quum ipsum tanquam inimicum
persequi non cessaret, sicut est in tota provincia manifestum:
noluimusIa aures nostras quasi malignis delationibus in
clinare, sed, ut probaremus", si spiritus esset"" ex Deo,
bonaememoriaeAuriensils' episcopo dedimus" in mandatis,
ut prudenter et caute a coepiscopis18indagaret, utrum prae
fatum19 episcopum crederent20 tali labe respersum. Qui
nobis postmodum rescripserunt, quod eum vimm horæstae
conversationis esse credebant,personam illius" multipliciter
commendantes. veroetc. (cf.c. 12.depurg. can. V.34.)
Dat. Ferentini' Non. Iul. Ao. IX. 1206.]

0 AP. XVI. 1
Is, pro quo benedcisndo ecribit-ur cum clausula, si ldonuul fuerit, non

tenetur probare ea [demum, quum idoneus praesumatur.

Idem Archidiacono et Praeposito
Mediolanensibusï'.

Dudum bonaememoriaearchidiacono Mediolanensi dedi
mus in mandatis, ut dilectum filium.C. scholarem a presby
tero sancti Victoris XL. martyrum, qui solus in ipsa ecclesia
ministrabat, in qua, sicut scholaris idem assuerit, uondam mini
straverunt clericus a sacerdos, in clericum eius em ecclesiae
recipi faceret et in fratrem, 1-cui'usfacultates idem scholaris
proponit nullatenus imminutass. Sed presbyter memoratus
i sius archidiaconi malitiose declinans examen, I. clericum
pro se]4 ad nostram praesentiam destinavit, cui et praefato C.

venerabilem fratrem nostrum Tranensemf' archiepiscopum aposto
licae sedis legatum, tunc subdiaconum et capellanum nostrum,
dedimus auditorem, coram quo dictus Ioannes asseruit, quod
nequaquam6 sufficiebant duobus clericis facultates eccleSIae
memoratae, adiiciens, quod praedictus C. non erat idoneus
ad illius ecclesiae beneficium obtinendum. 1- Unde nos
venerabili fratri nostro . . . Patriarchae Hierosolymitana, tunc
Episcopo Vercellensi, de illorum assensu mandavimus ut si prae
dictus C. legitime coram ipso probaret quod facultates ecclestac
supradictae imminutae non essent, sed duobus suffecit-nt, et
persona eius esset idonea, presbyterum supradictum .ad receptio
nem i sius per censuram ecclesiasticam appellatione rer/iota
compe leret, contradictores vel rebelles, 51.qui forsitan appare
rent, a praesumptione sua districtione simili, cessante appel
latione, compescens; alioquin perpetuum silentium scholari super
hoc imponeret memorato. Testes etiam qui nominarentur eidem,

Cap. XV. 1) Restitution «: Rtg. Enqu. IX, lia.; Comp.m. c. 2. h. l.
(2, 14.) !) Canadlensi: F.- Ciadren.: La: Toncor.: !.b Ciquedor:
Cacdqli: leg.: Cikodor: Reg.: in Oodd.nornen comi tum est, sed eum quae edit.
ltom'. placuit lectionem nusquam insem'mus: -—Pot ast uo. 2387. orna
inonto pallii: CRtg. 6) nouerit: 06? Reg. 6) oiecerit: La: abiecit: Cat:
7) converterit: G,- ign. evenerit: )! 3) I o : Lo.- sentontlam: Cae
9) committat: a. 10) Henricus: Cac 11) extemplo: Reg. -12) add. :
vel terra: & 13)nolumus: lais u) add.: plenius: Cb la) essent:
ülk'aaq Reg. 16) Gourlensi: Reg..- in a.dd. "omni corruptum est

11;odii.: nostrls litoris: (: iBäaäcpiscopis: Lbe 13)praedictum: Reg.t: a; 21 l lius: . .
20 "ïd-ïm . l) Regnat-im a Bal.X, 51.(ibiexstareRi'clilerumfugit)
— üirap. III. c. 9. de urb. sign. (5. 23.) 2) arohid. ei praeposito do Sotara

' and aornp. I[I. roi-rupi. est) subdisc. nostro, canonico Modiam
! .: vol terminata" 4) p. so: deest:

—5)in Gabeuolun-.comtptest 6)nunquam:
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si se gratia, odio, vel timore subtraherent, canonica districtione,
cessante appellatione, compelleret perhibere testimonium veritati.
Quum autem praefatus scholaris ad obandum quod facultates
ecclesiae inminutae non essent, sed ( uobus suf/icerent, ad prae
dicti Patriarchae tunc Vercellensis Episcopi praesentiam multo
tiens accessisset, et idem Episcopus testes nominatos ab ipso, quia
monitione praemissa nolebant veritati testimonium perhibere,
interdicto su suisset, venerabüi: frater noster . . . tunc Medio
lanensis Arc iepiscopus interdictum ipsum auctoritate propria
relaxauit. Quare supradictus C. ius suum non potuit obtinere.
Unde tibi, [ili Praeposite, dedimus postmodum in praeceptis ut
inspectis attestationibus iam receptis, quas voluimus ut per
censuram ecclesiasticam tibi faceres exhiberi, secundum eas et
alias, si quas partes legitimeducerentproferendas, um nondum
essent, quae receptae fuerant, publicatae, causam i sum iuxta
tenorem praecedentium litterarum, sublato cuiusli et contra
dictionis et appellationis obstaculo, ratione praevia terminares.
Partibus igitur propter hoc in tua postmodum praesentia consti
tutis, quum dictus C. ad probandum uod facultates ecclesiae
suppetebant, quosdam patronos et parac ianos ecclesiaead feren
dum testimonium nominasset, et ipsi licet a te saepius moniti,
nollent testimonium perhibere, quibusdam se rationibus excusan
tes, tu eos, nisi usque ad quindecim dies ex tunc venirent ad
testimonium per-bibendum, ezcommunicationis vinculo innodasti;
sed ipsi ante praef.-cum diem ad sedem apostolicam prooocarunt;
quare non fuit ulterius in causa processum. Volentes igitur ut
[int'seidem controversiae imponatur,] Causam7 VOblSduximus
committende [praesentium vobis auctoritate praecipiendo
mandanta, quatenus laicis supradictis ad cautelam absolutionis
beneficiumimpendatis, et causam ipsam iuxta priorum literarum
continentiam appellatione remota, ratione praevia te:-minetur;]
ita, ut ex illa clausula, scilicet si ersona fuerit idonea,
quae9 nostro rescripto re ritui-10 inserta, eidem scholari
probandi se idoneum nu la necessnas imponatur, quum

rima facie raesumatur idoneus, nisi aliud" contrarium

ostenfatur. Testes autem etc. Dat. Later. V. Id. Mai. Ao. X.1207.

TITULUS XXIV.
DE IUREIURANDO.

CAP. IJ
Agi potest ad relaxationem iur-ament], culus lmplementum turpitudinem
continet ex parte suscipientia. H. d. quoad intellectum, et est casus

notabilis. Abbas.

Gregorius III.2
Ex administrationis (Et infra:) Quoniam i itur creditores

ad usuras sibi solvendas in manifestum pericu um animarum
iuramento debitores adstringunt, nos eorum saluti uolentes iuxta
debitum officiinostri prospicere, et iniquum gravamen a debitori
bus remooere, et ab illis praecipue, qui se in3 attzilium dederunt
ad succursum terrae Hierosolymitanae praestandum, universitati

vestrae Mandamus, cluatenus creditores ipsos ad iuramentasuper usuris sibi4 so vendis praestita relaxanda sublato con
tradictionis et appellationis obstaculoecclesiastica districtione6
cogatis.

CAP. [LI
Non valet iuramentum praestitum a praelato de non repetendis rebus
ecclesiae. Vel sic: a iuramento metlculoao dt absolutio per ludleom

ecclesiasticum.

Ex registro Gregoriiï.
Pervenit ad nos, Laudicensema episc0pum ab Ar.4

Tit. XXIII. Cap. XVI. 7) te, su arebldlaeoue, cognitioni eiusdem
causae duximus adiungendum: Reg. 8) eommlt m': 0 9 quae . . .

inserta: deest: GL 10; recipiatur: F.- fu rat: 0 11 alibi: a..'l'lt. xxiv. Cap. . 1) Restitution et Luc. ap. al. 111,aes.; Gilb.
aud. 2. (2, Hi.); Omnp. l]. c. 4. h. t. 2, .) 2) IX.: F.- lll.: deest: OB;-h.

Greæor. VIII. univereis Christianis: Babb'uLuc..- sstfrugm. ep. Gregonï VIII.ater. (Je-scil.Hai-bou. Notas ;. 23.) scr. ao. 1187. — Juli uo. 10011. 8) se
: Ob.- qul se vel auxilium ded. ad succum: Be

4) slbl: add. a Raum. 5) severitate: Ita.- distrlctouls ecclesiasticae leveri
tate: BtaebiLuc..- dletrlctloue eccleslastleae severitatis: Dg; dlstrlctlus
ecelcslastlea severitate: Sa

Cap. 11. !) llestitutumacApp.Vll, 7.; Lips.XVII, 9.; anacxxvm, u.;
Bau-b. XIX, fl.; Comp. !. c. 9. It. I. (2, 17.) 2) Excerptum est c: Gregor. VII.
Reg. VII. 13. 14. eerln's hic illic unitatis. -—Ja]: uo. 3880.8881. - Vlrdunensi

ep.: . 3) Laodicens.: 1 (pr. .-lc)OPQR; Leodiensem: [Ad Reg.
4) Arnulfo: AachPQR; Arfulso: A 5) exspollatum: AabckOPR Gliquodablata nunquam repeteret (peteret: Al): aol . citt. 7) itaque: Oo . citi.
B) elus fraternltstem: tb. 9) unllis: AubclPQ: nullla iuramentis: R
10)sup. hoc: add. a liugn. n) astringl: LbAbd) 12)quia net".eoaet.
Inraverat, eum tamen etc.: 0.- uia tamen uet. coacte iuravit (iuraverit:
Aale; luraverat: R) eum etc.: ïPQR.
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comite rebus suis Spoliatum5 et ad nequitiae augmentum
ladiis iurare compulsum, quod6 non repeteret src ablata et
uius tanti sceleris uenum sibi impertiri rogat. Cognita igitur7

contumelia, sibi in beato Petro illata, valde doluunus, as
serentes, l sum episcopuma nullius9 iuramenti Vinculis
super bocl posse constringi", nemm tamen apostolica
auetoritate absolvimus, ui nefandissima coactione iuraVit.
[Dat. Romae III. Kal. Fe r. Ind. II]. 1080.]

CAP. Ill.!
Non deierat qui luramentl lmplementum lu mellus commutat, et non
adstringitur qula turmenta ad tmplendum quod luravlt. si ab alla parte

non Impletur, culu- respectu praebuit tutamentum.

ldem* Regi Francorum.
Pervenit ad nos, quod, quum iam pridem ad partes Al

oerniae3,etc. (Et infra:) Non enim propositum aut promissum
infringit qui in melius illud4 commutatü. Nec tu ei, etiamsi
praescriptum promissum tuum iuramento vel fidei obliga
tione interposita conditione tirmasses, aliquatenus teneris,
si constata, eum conditioni minime? paruisse.

OAP. IV.!
Poultur forma Iuramentl septem capitula continens, secundum quam Iurant
Papae eplscopl; sed hodie omnes recipientes dignitatem a Papa slbl Iurant.

Hoc elt pro summarlo et divisione.
Idem Petro Subdiacono.

Ego N.2 episcopus ab hac hora in antea fidelis ero
sancto Petro, sanctaeque a stolicae Romanae ecclesiae,
dominoque meo Papae C.3 eiusque successoribus canonice
intrantibus. Non ero neque" in consilio neque in facto, ut
vitam perdat aut membrum, vel capiatur mala-5captione.
Consilium quod mihi6 aut7 per se, aut per literas, aut per
nuncium manifestabit, ad eius" damnum nulli9 pandam.
Papatum Romanae10 ecclesiae et regulæ " sanctorum
Patrum adiutorii ero ad!a defendendum et retinendum,
salvo ordine14 meo, contra omnes homines. Vocatus ad
synodum veniam, nisi praepeditus fuero canonica praepedi
tione. Legatum apostolicae sedis, quem certum legatum
esse cognovero, in eundo et redeundo honorifice tractabo,
et in suis necessitatibus adiuvabo. Apostolorum limina
singulis annis aut r me aut r certum nuncium meum",
visuabo, nisi eorum absolvar16 icentia. Sic me Deus adiuvet
et haec sancta evangelia.

CAP. VJ
Neu tenetur clericus episcopo suo obedientiae iuramentum praestare, ulsl

ratione administrationis sibi concessae.

Urbanus Papa*.
Nullus episc0pus clericos suos, nisi forte quibus ec

clesmsticarum rerum commssa fuerit dispensatio, snb:iurare
compe at.

CAP. VI.!
Qul se obligavit ad usuras solvendas, solvere non cogitur, nlsl luraverlt;

quo casu cogitur, sed repetit.

Alexander lll. Episc0po Vigiliensiï.
Debitores autem ad solvendas usuras, in quibus se

obligaverant, cogi non ebent, nisi eas iuramento solvere
teneantur. Si vero de ipsarum solutione iuraverint3 cogendi
sunt Domino reddere iuramentum, ut (14creditoribussolvantur.
Et quum usurae solutae fuerint-", creditores ad eas resti
tuendas sunt ecclesiastica severitate, si necesse fuerit, com
pellendiö.

Cap. lu. 1) Restitutiona (.'ess.XXVIII, t.; Bamb.xx, 5.- ampt.
c. 10.h. !. (2. 17.) 2) Idem in Registro Regi inuectum: A (in 6 antecedit
cauo» Alex. III.); Cantuar. archiep.: R, quae inscr. &:Lips. VII, '
locumtonon translata est. Non astat in Reg..quod editum ut. 8) Alvonae: